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3 I'ENTORN HUMA

3.3 ACTIVITATS ECONOMIQUES

3.3.1  ELROL DEL MUNICIPI EN EL SEU ENTORN I ELS PLANEJAMENTS EXISTENTS

Part de la informacidé que exposem en aqguest punt estd extreta del pla
estrategic del Camp de Tarragona desenvolupat per la URV i encarregat per la
Generdlitat de Catalunya. El Pla Esfrategic del Camp és un proceés participatiu
que té l'objectiu de dissenyar per a I'any 2015 un escenari de futur ambicios
basat en la sostenibilitat, la cohesid i la creativitat del Camp de Tarragona.

Es fracta d'una iniciativa de la Mesa Socioeconomica del Camp, formada per
deu institucions —~Agrupacio per a la Promocio ael Port de Tarragona, Cambres
age Comerc de Reus, Tamragona i Valls, Confederacio Empresarial de la
Provincia de Tarragona, Comissio Obrera Nacional de Catalunya, Micro, Pefites
i Mifianes Empreses ade Cartalunya, Unio General de Treballadors, Unio de
Pagesos i Universifal Rovira i Virgil-, avalada per la Generalitat de Catalunya i
oberta a tothom.

En l'elaboracié d'aquest pla es demana la participacié activa i entusiasta de
tres dmbits de la societat: les administracions publiques, les institucions i la
societat civil.

Segons les conclusions del document, al Camp s'observen dues drees
diferenciades. D'una banda, les tres comarques estrictes del que s‘anomena el
Camp de Taragona, format per At Camp, el Baix Camp i el Tarragones
(Tarragona es froba en aquesta areaq), principalment per les seves parts mes
planeres, i les alires fres comarques relacionades amb aquest nucli central, i
ligades amb aquest pel dinamisme de la franja costanera i per I'atraccid que
exerceixen sobre la zona interior les ciutats de Reus i Tarragona. Agquest pla
esmentat

El Camp és un territori que juga el paper de cruilla de vies de comunicacio
entre I'eix de la Mediterrania i la vall de I'Ebre, la qual cosa determina que per
aquest ferritori hi franscorrin grans infraestructures de pas (carretera i ferrocarril).
Aquesta situacié genera una doble problematica, al marge de la despesa de
territori que implica. Per una part, la desconnexié entre aquesta xarxa principal i
de pas i la xarxa de distribucié local que determina la mobilitat interna, i, per
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laltra, la manca dinfermodalitat entre les grans infraestructures de
comunicacidé. En aquest segon aspecte cal destacar les plataformes
intermodals amb el Port de Tarragona i 'aeroport de Reus.

En quant als aspectes econdmics, la linia de costa, en la que s'inclou la ciutat
de Tarragona, ha tingut un Major creixement que no Pas les zones de linterior.
Per altra banda, cal tenir en compte que es ddna una baixa especialitzacié en
sectors infensius en fecnologia i aix0 esdevé un dels punts critics mes
importants de l'economia del Camp, especialment quan comparem el
creixement relatiu d'‘aguestes activitats amb el creixement que experimenten a
Barcelona i les corones metropolitanes.

Durant els primers anys del segle XXl 'economia del Camp ha crescut per
damunt de la mitjana catalana, perd amb uns motors que no sén sostenibles a
mitjd i llarg termini. Aquesta situacié ha donat lloc a un fort augment de
'ocupacid, una disminucié de la productivitat per ocupat i un descens del PIB
per capita.

Tarragona és una ciutat portuaria, el port comercial de Tarragona és un dels
meés importants del Mediterrani, amb un volum de 31,5 milions de tones de
carega general durant I'any 2005. Esta situat en una de les zones de més
impuls industrial del sud dEuropa. Actualment és el primer port de mercaderies
agroalimentaries de tot IEstat espanyol. Destaca també en el transport
petroquimic i la descarmega de granels solids, i €s un dels meés importants
respecte a la importacid de vehicles. A més, és el port amb més calat de
I'Estat espanyol, Ia qual cosa possibilita que els grans vaixells puguin atracar a
Tarragona. El seu recent pla estrategic aposta per la diversificacio de trafics,
amb una clara aposta pel Mediterrani, on les autopistes del mar han de
possibilitar el comerc amb el nord d'Africa, Orient Mitjr i els nous paiisos de la
Unié Europea.

Les principals vies per caretera i ferrocaril del pais hi estan directament
connectades, i es configura com un cenfre estrategic en els accessos a
linterior de la peninsula lbérica i al sud de la Unid Europea. Té una important
xarxa interior ferrovidria de doble via, amb accés a tots els molls, que permet
una agil connexié amb les xarxes nacionals i infernacionals, aixi com un accés
propi i directe que comunica amb les autopistes i carreteres meés importants.

En lactualitat, procedeix a realitzar un ambicids pla director d'inversions amb Ia
finalitat de satisfer la gran demanda de terminals portudries que porta a terme
la iniciativa privada. En aquest sentit, cal destacar la gran ampliacio del dic de
Llevant, que es porta a terme gracies al finangament dels Fons Europeus, i la
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construccié de noves terminals adossades i alires a primera linia de la zona de
ribera’.

El port pesquer de Taragona sha consolidat com el més important de
Catalunya, amb 16 milions d'euros dingressos corresponents a 9 milions de
quilos de captures de diferents especies, cosa que representa un 30% de la
captura total de tots els ports catalans. Pel que fa a la comercialitzacio, tot el
procés es canalitza a través de la llofja situada al barri mariner del Serrallo,
administrat per la confraria de pescadors i que empra com a sistema de
venda la subhasta a la baixa. La pesca es divideix en tres grups: peix -amb
meés del 90% de les captures-, mol-luscos, i crustacis. Dins del grup del peix, hi
ha dues espéecies de peix blau, la sardina i el seitd, que son les que es
pesguen en quantitats més elevades.

Tarragona esta situada a I'area on es troba el complex petroquimic més
important de IEstat espanyol i les més importants indUstries de fransformacio.

En quant a plans estrategics, existeix el pla director del port de Tarragona. Es
tracta d'un Pla centrat en una inversid anual constant d'uns 25 milions d'Euros,
en el que una de les obres més immediates i més significatives, i del tot
imprescindible pel futur creixement del Port, és la prolongacid del Dic de
Llevant, que compta amb una aportacié econdmica de la Unid Europea
mitjancant els seus Fons de Cohesid de 22.587.904 €, import significatiu que
suposa fins el 50% del total de la inversio.

3.3.2 L’ESTRUCTURA ECONOMICA DEL MUNICIPI

3.3.2.1 Nivell general dactivitat economica i comparacié amb el sev entorn

Actuaiment a Tarragona existeix un nivell economic general lleugerament
superior a la resta de provincia, i una quota de mercat que s'‘aproxima a la
provincial, és a dir, la capacitat de consum existent a Tarragona és similar a
I'existent a la provincia de Tarragona.

Evolutivament, el nivell economic? de Tarragona va augmentar el 2004
respecte 1999, mentre que la quota de mercat® s'ha reduit en 0,23 punts,

" Extret de la pagina web de IAjuntament de Tarragona, www. farragona.cat

2 El nivell economic és I'ndex de renda familiar disponible per habitant estimada. S'han definit deu nivells
que es corresponen amb els seguents intervals de renda:

Fins a 7.200 €
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seguint la mateixa linia que la provincia. Linterval que correspon al nivell
economic de Taragona va de 12.700 a 13.500 € l'any 2004, sensiblement
superior al de 1999, que anava de 12,100 a 12.700.

Taula 3.1. Evolucio dels indicadors de la situacio del nivell economic familiar a
Tarragona comparativament amb la comarcal

Padié de Poblacié Nivell econdmic Suofa de mercatx1.000

1999 2004 1999 2004 1999 2004
Taragona 113016 123584 7 8 2,73 2,48
Provincia de Taragona 588498 674144 6 7 2,77 2,52
Catalunya 6208816 | 6813319 |7 8 2,67 2,43

Font: elaboracio propia a partir de les dades del "Anuario Econdmico de Esparia, 2005 y 2000. Servicio de

Estudios de 'la Caixa”

Quant al nivell d'activitat econdmica existent a Tarragona, aquest es dedueix a
partir dels indicadors que es mostren a la ikrrorl No se encuentra el origen de la
referencia.. Analitzant aquests indicadors, extrets tots a partir de les dades de
Il|AE, s'observa que I'index d'activitat econdmica per cada 1.000 habitants a
Tarragona (3,16), difereix significativament per sobre del provincial i de
I'autonomic.

Per alfra banda, i lindex turistic per cada 1.000 habitants (importancia del
sector turistic d'un municipi) a Tarragona és inferior al provincial, perd superior a
I'autonomic.

7.200 0 8.300 €
8.300 0 9.300 €
9.300a 10.200 €
10.200a11.300 €
11.300a12.100 €
12,1000 12,700 €
12,7000 13.500 €
13.500 0 14,500 €
Més de 14.500 €

La renda familiar disponible per habitant es pot definir com el nivell de renda de que disposen les economies
domestiques per a gastar i estalviar, o bé com la suma de tofs els ingressos efectivament percebuts per les
economies domestiques durant un periode, per tant, pot considerar-se com el fotal d'ingressos procedents
del freball més les rendes de capital, prestacions socials i transferencies, menys els impostos directes pagats
per les families i les quotes pagades a la seguretat social.

3 La quota de mercat es calcula a partir de sis variables: poblacid, nimero de teléfons, automaobils, camions
(camions i furgonetes), oficines bancaries i activitats comercials minoristes
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Per alfra banda, lindex comercial estd marcat per un index per cada 1.000
habitants superior al provincial i autondmic, el que marcaria un alt
desenvolupament comercial al municipi.

L'index industrial de Tarragona se situa en valors forca per sobre del conjunt de
Catalunya, i al mateix temps forca inferiors als de la provincia de Tarragona.
Per tant Tarragona disposa d'un nivell de desenvolupament industrial per sobre
de la mitja catalana, pero inferior al de la resta de la provincia.

Evolutivament parlant, tofs els indexs analitzats a Taragona han disminuit des
del 1999 al 2005. No obstant, aquesta reduccié també s'ha fet palesa a nivell
provincial i del conjunt de Catalunya.

Taula 3.2. Evolucié dels indicadors del nivell d'activitat econdmica a
Tarragona comparativament amb la comarcal

, Icg]'ice:zr(ivito’r index | index | I'nd?xl
Padré de Econdmica Comercial | Industrial Tursistic
Poblacid X 1.000 X 1.000 | x 1.000 | x 1.000
T habitants habitants habitants
habitants
1999 2005 1999 | 2005 | 1999 | 2005 | 1999 | 2005 | 1999 | 2005
Tarragona | 113016 | 128152 | 3,73 | 2,87 | 3,28 | 2,93 | 4,13 | 3,90 | 3,27 | 2,87
Provincia
de 588498 | 704907 | 3,20 | 2,59 | 2,48 | 2,08 | 4,78 | 4,50 | 3,96 | 3,34
Tarragona
Catalunya | 6208816 | 6995206 | 3,07 | 2,74 | 3,00 | 2,51 | 3,43 | 3,03 | 2,51 | 2,10

Font: elaboracio propia a partir de les dades del “Anuario Econdmico de Espana, 2005 y 2000. Servicio de

Estudlios de la Caixa”

D'altra banda, diferents indicadors del nivell de rendiments economics del
municipi ajuden a perffilar la seva activitat econdmica. Aquests indicadors
estableixen que els rendiments personals marguen una petita diferencia
respecte el desenvolupament economic comarcal, situant-se percentualment,
limpost de béns immobles urbans per sota del nivell comarcal, tot i no variar
excessivament respecte el 2000.
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Per contra els rendiments mitjans declarats per contribuent cixi com la quota
mitjana pagada se situen en valors superiors als del Tarragones i Catalunya.

Taula 3.3. Evolucio dels indicadors del nivell de rendiments economics a

Tarragona comparativament amb la comarcal

Index Renda

Ige)ﬁ:ﬁ de b.ru’ro . familiar
Padié de | immobles Impost sobre la renlqo de dlsppnlble per
Poblaciéd urbans (1B) x les persones fisiques | habitant (RBFD)
100 (IRPF) (1998) g:ncier
. atalunya =
habitants 100)
Rendiments | Quota
mitjans mitjana
2000 2004 2000 | 2004 | declarats pagada 2000 2002
per per
contribuent | contribuent
Tarragona | 114.097 | 123584 | 69,13 | 63,20 | 15.494 2.590 ND ND
Comarca
del 178.831 | 212520 | 93,58 | 90,47 | 14.917 2.428 100,90 | 100,90
Tarragones
Catalunya | 6261999 | 6813319 | 67,48 | 69,48 | 15.025 2.566 100,00 | 100,00

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

3.3.2.2

Estructura empresarial

Evolutivament en el temps, la poblacié de Tarragona ha centrat 'ocupacié de
la seva poblacid en el sectors dels serveis maijoritariament i en el sector de la

industria en segon terme.

En els darrers anys el sector industrial ha anat reduint el pes com a segon sector
donant pas a un increment del tercer sector en ordre d'importancia, el sector
de la construccio.

No obstant, la distribucio entre els diferents sectors sha mantingut des del 1996
fins el 2001, i segueix mantenint una distribucid similar a la que presenta el
Tarragones.
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Taula 3.4. Evolucio de la distribucio de la poblacid ocupada per grans sectors
d'activitat a Taragona comparativament amb la comarcal

1991 1996 2001

O (3] O [3) O (3]

2 | 2 |3 . | 2] & |3 . | 2] 2 |3 o

2| € 0ol 8 2| £ 0ol 8 2| £ | 0ol &
Taragona | 1,.9% | 27.2% | 9.4% | 61.6% | 1,6% | 23.9% | 7.6% | 67.0% | 1.5% | 18,8% | 11,2% | 68,.5%
Comarca Ao
del 3,0% | 26,6% | 11,5% | 58,9% | 2,3% | 23.4% | 9.0% | 65,3% | 2,2% | 18,2% | 13,3% g 3%
Tarmagones >
Catalunya | 3,7% | 36,1% | 8,.2% | 52,0% | 3.2% | 32,1% | 7.0% | 57,7% | 2,5% | 25.2% | 10,4% | 62,0%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

L'ocupacio anteriorment destacada, comporta que a Tarragona s'assoleixin
uns nivells d'especialitzacié equiparables als comarcals, exceptuant el sector
agrar que no assoleix un nivell d'especialifzacid important comparativament
amb el Tarragones i el conjunt de Catalunya.

D’altra banda, no s'assoleixen nivells d'especialitzacié molt destacats en relacioé
a Catalunya en cada un dels sectors observats,

Taula 3.5. Coeficient d'especialitzacié relativa

Agricultura | IndUstria Construccio | Serveis
Tarragona 0.6 0.7 1.1 1.1
Comorcq del 0.9 0.7 13 »
Tarragones
Catalunya 1.0 1.0 1,0 1,0

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat
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En relacié a la distribucid d'establiments i professionals per sectors d'activitat, tal
i com s‘'observa a la iErrorl No se encuentra el origen de la referencia., el sector
predominant és el dels serveis obtenint el percentatge més elevat quant al
nombre d'establiments assentats a Tarragona, tendint lleument a augmentar
en els darrers anys, mentre que es reduiria sensiblement el nombre
d'establiments del sector industrial i del comerc al detall.

Per altra banda, el sector de la construccid augmenta el nombre
d'establiments en aquest periode tot i que els valors que obté sén
significativament inferiors als que s'olbtenen a nivell comarcal i autonomic.

Comparativament, el sector del professionals i arfistes obte nivells forca
superiors a Tarragona respecte els ambits superiors analitzats, tot i que
evolutivament es manté en valors similars.

Taula 3.6. Evolucio de la distribucio dels establiments i professionals per grans
sectors d'activitat a Tarragona comparativament amb la comarcal

1994 2002
o) O O e Ko O
O S o 68 O S O 58
= = O — L 3 2 = = O — L2 3 2
B3 |2 £ec| ¢ 95| 3 | 2 £ £ | 95
L) o) [e3R0) o) o = (9] 0 O R0) o) o -
i O -0 (Oe) [9%) a w» i O -0 O T 19%) a »
Taragona | 4,9% |7.9% | 27,4% |42,0% | 17,8% | 4,6% | 9.3% | 22,7% | 45,7% | 17,7%
Comarca
del 56% | 11,0% | 26,3% | 42,7% | 14,4% | 5,0% | 14,4% | 21,1% | 45,4% | 14,2%
Tarragones
Catalunya | 11,7% | 9.6% | 23.7% | 40,5% | 14,5% | 9.7% | 13,0% | 19.1% | 43,0% | 15,1%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

L'evolucid de la superficie ocupada per aquests establiments, confirma la
importancia del sector serveis, amb un nivell superior al que presenta
Catalunya i el Tarragones. Per contra, tot i la importancia del sector industrial en
'economia general del municipi, podem observar que la superficie ocupada
per aguests establiments ha disminuit en el femps, situant-se significativament
per sota de la comarcal i autonomica.
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D'alfra banda, la superficie ocupada pels establiments dedicats al comerc al
detall, no presenta diferencies significatives respecte el 1995.

Taula 3.7. Evolucié de la superficie dels establiments per grans sectors

d'activitat a Taragona comparativament amb la comarcal en m?

1995 2002
IndUstria Comerc Serveis | Industria Cormerc Serveis
al detall al detall
Tarragona 44,3% | 11,3% |44,4% |28,6% |11,1% | 60,4%
comarca del | ya 00, | 719% | 448% | 36.9% | 7.10% | 56,0%
Tarragones
Catalunya 48,1% 8.8% 43,0% | 44,9% 9,3% 45,7%

Font: elaboracio propia a partir de les dades ae lldescat

lavola
Les empreses existents a Taragona estan establertes a nivell juridic .
principalment com a “persones fisiques”, tot i que agquest model ha patit una
reduccié en els darrers anys, defriment aprofitat per les “societats limitades”
que ha vist augmentat el seu pes especific en un 15% des del 1994 fins el
2002, tal i com a succeit a nivell general.
Comparativament, el regim juridic de les empreses de Tarragona presenten
una distribucio forca similar a la que presenta el Tarragones, | que es diferencia
de la global de Catalunya per una major importancia de les “comunitats de
béns” .
Taula 3.8. Evolucié del nombre d'empreses segons els regim juridic a
Tarragona comparativament amb la comarcal
1994 2002
S o
8 . 9 3 - 9
= 20 | 5o | 2 . D = 20| 55 | 2 . O
S | 85 | 3E 1838188 | = e 13651 8E |838]188 | %
Tanagona 60,5% | 9.5% | 19.6% | 2.6% | 1.5% | 6,3% | 45.9% | 6,8% | 35,2% | 2.4% | 1.5% | 8,2%
%?Qgéi‘;s el 615% | 8.8% | 187% | 2.7% | 1,4% | 6.9% | 48,1% | 6,0% | 34,2% | 2,4% | 1.3% | 8.1%
Catalunya 63,2% | 101% | 171% | 1.4% | 1,2% | 6.9% | 49.6% | 7.2% | 32.3% | 1.0% | 1.3% | 8.6%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat
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3.3.3  ELS SECTORS ECONOMICS

3.3.3.1 Sector primari

Repassant les dades recopilades en un inici, s'observa un primer perfil general
del sector agricola a Tarragona:

e Poblacié ocupada en el sector agricola = 1,9% (veure iErrorl No se
encuentra el origen de la referencia.). Darrer sector d'ocupacié al
municipi, amb un nivell significafivament inferior al comarcal i
autonomic.

e Coeficient d'especialitzacio relativa = 0,6 (veure
e ). Coeficient d'especialitzacié més baix del municipi.

Una andlisi més en profunditat del sector agrari de Tarragona indica gque
aquest sector va patir una davallada en la seva explotacid del 1982 al 1999,
representant una reduccié del 57% en el nombre d'explotacions existents per
cada 1.000 habitants, reduccié que a nivell comarcal va representar el 42%.

Aguesta diferencia expressa la involucié que ha patit aquest sector, passant de
ser segurament fa uns anys un important motor economic del municipi, a
representar actualment una activitat residual.

Taula 3.9. Evoluciod de la distribucio de les explotacions agricoles a Tarragona
comparativament amb la comarcal

1982 1999
Total Total
Sense terres explotacions | Sense terres explotacions
explotades | Amoteres | 1.000 | explotades | AT teres | 1.000
habitants habitants
Tarragona 2,9% 97.1% 2,8 0,7% 99.3% 1.2
comarca del Taragones 1,0% 99,0% 20,1 0,7% 99,3% 11,7
Catalunya 0.9% 99.1% 21,2 1.6% 98,4% 12,5

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat
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A meés d'aquesta reduccié d'explotacions, la superficie agraria va disminuir
lleument en la proporcid de terres llaurades, ocupant al 1999 el 91% de la
superficie agraria existent al municipi, i va augmentar la proporcié de pastures
permanents i terreny forestal.

No obstant, a nivell general, el terreny forestal i les pastures permanents de
Tarragona es situen per sobre del nivell comarcal, i per contra les teres
llaurades estan forca per sota.

Taula 3.10.Evolucié de la distribucio de la superficie agraria a Tarragona en
comparacié amb la comarcal

1982 1999

Terres ngxf_s Terreny Altres Terres ng:;lée_s Terreny Altres lavola

llaurades forestal [laurades forestal —
nents nents

Tarragona | 66,0% 0,3% 28,4% | 5.3% | 48,2% 5,1% 35,8% | 11,0%

Comarca
del 74,7% B 14,4% | 10,8% | 74,8% 3,6% 121% | 9.6%
Tarragones

Catalunya | 36,5% 6,0% 37.1% | 20,3% | 35.5% 14,7% | 36,4% | 13.4%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

Concretament, al 1999 (dades més actuals existents a nivell municipal), la
superficie agraria Util de Taragona és majoritariament de regadiu, en major
mesura que a nivell comarcal, i centrada principalment en el conreu
d'’herbacis, i una quarta part als fruiters.

Taula 3.11.Aprofitament de la SAU a Tarragona comparativament amb la
comarcal

Seca | Regadiu | Herbacis | Fruiters | Oliverar | Vinya | Altres
Tarragona 64,6% | 35,4% 40,8% 27.4% | 17,9% |58% |8.1%

Comarca ael| g sor | 30,4% | 10,1% | 35.8% | 17.8% | 17.4% | 18,9%
Tarragones

Catalunya 72,0% | 28,0% 63.1% 16,0% | 12,6% | 7.3% | 1.0%
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

D'altra banda, les explotacions agricoles existents al 1999 a Taragona consten
principaiment de 1 a 3 parcelles, tan sols el 13% de les explotacions tenen
una parcel-lacié major de 3 parcel-les.

Taula 3.12. Parcel-lacio de les explotacions agricoles a Tarragona
comparativament amb la comarcal

1 2-3 4-5 6-14 15-29 30 0 més
Parcella | Parcel-les | Parcel-les | Parcelles | Parcel-les | Parcelles
Tarragona 61,9% 24,5% 6.5% 5,8% 1,4% _
Comarca
del 39,8% 36,9% 12,7% 9,4% 0,9% 0.2%
Taragones
Catalunya | 26,8% 27,1% 14,0% 22,0% 6,7% 3,4%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

L'activitat ramadera a Taragona té al municipi una presencia gairebé
simbolica, molt residual.

Tant el nombre total d'explotacions ramaderes per cada mil habitants com el
nombre total de caps de bestiar presenten valors significativament per sota del
valor comarcal i del conjunt de Catalunya.

L'evolucié en els darrers anys de les explotacions ramaderes a la ciutat de
Tarragona ens mostra una important reduccié del nombre de caps de bestiar
per cada 1000 habitants, mentre que el nombre d'explotacions es manté, a
diferencia del que succeeix a la comarca del Tarragones i Catalunya, on el
nombre d'explotacions per cada mil habitants disminueix significativament,
mentre que el nombre total de caps de bestiar augmenta.
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Taula 3.13.Evoluci¢ dels indexs d’explotacions ramaderes a Tarragona
comparativament amb la comarcal

1982 1999
Total Total  caps | Total Total  caps
explotacions | de bestiar x | explotacions | de bestfiar x
X 1.000 | 1.000 X 1.000 | 1.000
habitants habitants habitants habitants
Tarragona 0.2 263,1 0.2 95,9
Comarca —del | 5 4 5256,1 1.6 6086,4
Tarragones
Catalunya 21,2 6538,4 12,5 9535,7

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

En la seguent taula, s'observa que els caps de

reparteixen entre aviram, ovins i cabruns.

bestiar restants al 1999, es

Cal destacar que I'activitat ramadera a Tarragona es monopolitza en I'especie
aviram, ja que un de cada 10 caps de bestiar del municipi pertany a aquesta

especie.

Taula 3.14.Distribucio dels caps de ramaderia per espéecies a Tarragona
comparativament amib la comarcal

Bovins | Ovins | Cabruns | Porcins | Aviram Conilles EqQuins
mares
Tarragona _ 8.7% | 1.1% _ 90,1% | _ _
Comarca — del | g4o |59 | 1,1% | 98.0% | 0,2% |
Tarragones
Catalunya 1.2% | 1,5% | 0,1% 10,2% | 86,4% | 0,7% B

Font: elaboracio propia a partir de les dades ae lldescat

Quant al fipus d'ocupacio referent al sector agricola i ramader de Tarragona,
aquest esta format majoritariament per ma dobra familiar, seguint la
tendencia comarcal.
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Taula 3.15. Distribucio de la ma d'obra agricola i ramadera a Tarragona
comparativament amb la comarcal

Ma d'obra familiar Ma d'obra assalariada
Tarragona 94,1% 5,9%
Comarca del Tarragones | 95,6% 4,4%
Catalunya 86,8% 13.2%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

q) Explotacio forestal

Les terres que no son superficie agraria utilitzable a Taragona sén basicament
superficie forestal, havent disminuit lleument la superficie ocupada pels boscos
entre el periode del 1982 al 1999 en un 7,7%.

Comparativament, la superficie forestal es situa significativament sobre del
nivell comarcal, mentre les altres terres es trobben per sota.

Taula 3.16.Evolucio de la distribucio de les terres que no sén SAU (en hectarees)
a Tarragona comparativament amb la comarcal

1982 1999

3 5 3 5

€D 2 = j=le 2 =

88| ¢ | 8| 8| & |88 ¢ 8| 8 | &

a9 i, N > < a9 i B = <
Tarragona | 84,2% | 0,6% | _ 12,1% | 3,1% | 76.5% | 2.8% | _ 6,9% | 13,6%
Comarca
del 57,1% | 8,7% | 0,2% | 23,8% | 10,3% | 55.8% | 11.0% | 0.5% | 17.0% | 15,7%
Tarragonés
Catalunya | 64,6% | 11,0% | 0,.9% | 19.0% | 4.5% | 73.1% | 7.5% | 0,1% | 14,4% | 5,0%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

La superficie forestal de Taragona esta formada al 1999 per un 95,2%
d'explotacions no comercials gue en hectarees ocuparien més de la meitat
de lo superficie forestal, superficie molt superior a la que ocupen les
explotacions forestals comercials de la comarca.
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Taula 3.17.Distribucio de les explotacions forestals segons tipologia a Tarragona
comparativament amb la comarcal

1999

Comercials No comecials

Explotacions | Hectarees Explotacions | Hectarees
Tarragona 4,8% 41,7% 95,2% 58,3%
Comarca el | o 8% 18,1% 97,2% 81,9%
Tarragones
Catalunya 16,2% 35,6% 83.8% 64,4%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

3.3.3.2 Sector secundari

En primer lloc, recordar que tots els indicadors analitzats referents al nivell
d'activitat economica i diversitat empresarial a Taragona indiquen que el
sector secundari é€s un puntal basic de 'economia del municipi.

- index industrial x 1.000 habitants = 3,80 (veure iError! No se encuentra el

origen de la referencia.). Per sobre de lindex autonomic i inferior a
Iindex comarcal.

Poblacié ocupada en el sector industria = 18,8% (veure iErmor! No se
encuentra el origen de la referencia.). Segon sector d'ocupacié al
municipi, amb un percentatge equiparable al comarcal i inferior a
I'autonomic.

Coeficient d'especialitzacio relativa = 0,7 (veure

). Baix nivell d'especialitzacio relativa.

Establiments i professionals del sector industrial = 4,6% (veure iErrorl No
se encuentra el origen de la referencia.). Percentatge per sota del
comarcal i 'autondmic, el més reduits del municipi. Superficie dels
establiments industrials = 28,6% (veure iErrorl No se encuentra el origen
de la referencia.). El sector compta amb una reduida superficie
ocupada al municipi i amb un percentatge situat per sota dels
comarcals i autonomics.

Concretament, a Tarragona, la industria existent es reparteix en establiments
del sector de la transformacid de metalls, qixi com en els establiments
dedicats a I'edicid i mobles i a la guimica i el metall, acumulant quasi bé tres
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quartes parts dels establiments del municipi (veure iError! No se encuentra el
origen de la referencia.).

Comparativament amib els percentatges globals comarcals, obtenim que els
establiments dedicats a la transformacié del metall, textil i confeccio, edicio i
mobles, i a la industria NCAA queden situats per damunt del nivell comarcal,
mentre que els de I'energia i aigua, quimica i metall i productes alimentaris se
situen per sota.

Evolutivament no s’han produit cap canvi significatiu en la distribuciod
d'establiments d'empreses del sector secundari durant el periode 1994-2004.

Taula 3.18. Evolucié de la distribucié d'establiments del sector secundari a
Tarragona comparativament amb la comarcal

1994 2002
4:Q (%) o -o(=2 w o
9] 0 2 0 ) o 2 0
o] = JONS) 9] o o > L0 9] o
o _ ® | 2 o _ e | 8
99| £3| & | dE| =% |95 |53 (23/€3| & |32| =8 85|52
o 3 =% £ T C 20 (Ol S © £ %5 = O ;
S8l e | 8 | 85|98 |2 |22 583 | & | 85|98 | 3¢ |2¢
Tamagona | 4,7% | 11.2% | 33,5% | 9.4% 7.8% 26,5% | 7.0% | 3.7% | 10,4% | 35.9% | 8.6% 6,7% 27.5% | 7.2%
Comarca
del 48% | 13,1% | 30,6% | 12,5% | 7.5% 24,8% | 6,8% | 40% | 121% | 34.5% | 11,.0% | 6,5% 25,7% | 6,1%
Taragonés
Catalunya | 1,7% | 7.0% 31,0% | 8,5% 20,7% | 23,8% | 7.3% | 2.1% | 6.6% 34,8% | 8,0% 18.0% | 23.6% | 6,9%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

b) Poligons industrials

Tarragona compta 7 poligons industrials, distribuits per diferents zones del terme
municipal.
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Taula 3.19. Disponibilitat del sol dels diferents poligins industrials de Tarragona

3
o | B 3
_ £ o] o
o £ S o) o %
& 0 o] O
£ B £ 5 £ £ £ 8 S
2 E 5 o £ |o| B | €| 2 8
o 0 £ o s E| E £ 2 8 | ©
ko) Q a9 (O] = £ o = = 8
a g 3 S s |[E| 8|5 8|3 8
(0] 3 £ 3 o 3 3 o o 3 3
o 3 o) 2 & g z| = | 8 g 1z 0
Zona
industrial
N-340 Fins
Torreforta - ) o 3,0 Des de .
Camp 223421 Inustrial 60% | 2m?m SD 000m SD | a SD Si No | SD
om
Clar, Pla
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14
Zona de Industrial, Entre
Servels del | 5190000 | COMECA | 5 | gp 90 |5 D |sD |sD |No |No | 50%
Port de oficines i 120
Tarragona serveis euros
Zong (.;ron Industrial,
Industria. Industrial
Unitat 4700015 49 | &a 65% | 1.13m%m? | SD SD SD | SD SD Si No | 70%
d'actuacié .
categoria
41
Industrial
19, 29, 39|
Poligon 49 Fins
Industrial | 2027662 | categoria, | 70% | amymz | 72 [ DSsde by 1 lsp [ No | S | D
; ) euros | 2000m
Riu Clar comercial, 15m
oficines i
serveis
Ampliacid
Poligon ) o 3,0 Des de '
Industrial 312651 Industrial 70% | 4m3/m SD 2000m SD | SD SD Si No | SD
Riu Clar
Si,
Poligon Industrial, Fins entre
Industial | yeggp7 | COMEICAl | g0 | omymz | s | P89 I o |a | 3990 s | oo%
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Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat
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Taula 3.20.Accessos i comunicacions als diferents poligons industrials de

Tarragona

o o =

o g z 8 g

%) § i) e = o >

0 2 2 2 e 2 =
Zona industrial N-340
Torreforta - Camp Clar, | N-340 - - 3 Km 3 km 8 Km 6 Km
Pla Parcial 13i 14

. N- 340.
(Zj‘;”% de an"(’]e's delPort | \ 240, | - AP-7 1 K 0Km 8 km 8 km
9 N-420
—_ C-31b
Zona Gran Industria.
Unitat dactuacié 41 N-340 Salou - | AP-7 1 Km 4 Km 10 Km 8 Km
Tarragona

Poligon Industrial Riu | N-220.
Clar N-340 - AP-7 3 Km 4 Km 8 Km 6 Km
Ampliacié Poligon
Industrial Riu Clar N -240 - AP-7 3 km 3 Km 8 Km 6 Km
Poligon Industrial Les N - 420 Tarragona AP-7 3km 3Km 8 Km 8 Km
Gavarres - Reus
Poligon Industrial
francoli, Accés a la | N-340 - AP-7 3 km 3 Km 8 Km 6 Km
canonja - Pla Parcial 34

Font: elaboracio propia a partir de les dades ae lldescat
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Taula 3.21.Serveis disponibles als diferents poligons industrials de Taragona

(0]
3 S | £
o | © 8 8
= o ks}
L c| 3| a2 8 & 6 »
- o [o} = o] 3 ‘© [= —
Pl o t 0] [0} 3 ©» o] RS o)
Wl | 818 5| ole®|e? g 5|9
: 13) 5
£ 3| 2 2 X X g | 88| & c et o
2|l 2|8 2|3 |2 /835|888 8
Zona industrial  N-340
Torreforta - Camp Clar, | - - - - - Si - - - - - -
Pla Parcial 13 14
Zona de Serveis del Port Si Si gl ) ) Si Si Si Sl ) ) Si
de Tarragona
Zona Gran Industria. ' . ) , , )
Unitat dactuacié 41 S R S St - ]S
Poligon Industrial Riu Clar | Si Si Sl - - Si Si Si Sl - -
Ampliacié Poligon | .. . ) , )
Indlustrial Riu Clar SESt e | S S Si Sl |
Poligon Industrial Les Si Si gl Si ) Si Si Si Sl ) )
Gavarres
Poligon Industrial
francoli, Accés a la | - - - - - Si - - - - - -
canonja - Pla Parcial 34

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

3.3.3.3 Sector terciari

a) Caracteristiques del sector serveis

Tornant a recordar els indicadors inicials d'activitat i diversitat economica, el
sector terciar a Tarragona mostraria les seguents caracteristiques generals:
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- index comercial x 1.000 habitants = 2,76 (veure iErrorl No se encuentra
el origen de la referencia.). index situat per sobre de l'obtingut a nivell
provincial i autondomic.

- Index turistic x 1.000 habitants = 2,17 (veure iError! No se encuentra el
origen de la referencia.). index situat per sota de l'obtingut a nivell
provincial i autondomic.

- Poblacié ocupada en el sector serveis = 68,5% (veure iEmorl No se
encuentra el origen de la referencia.). Primer sector d'ocupacié al
mMunicipi.

- Coeficient d'especialitzacio relativa = 1,1 (veure iErrorl No se encuentra
el origen de la referencia. ). El sector amb els coeficient més elevat del
municipi juntament amib el de la construccid.

- Establiments i professionals del sector comerg al detall i serveis = 22,7%
(veure iErrorl No se encuentra el origen de la referencia.). El segon
sector en nombre d'establiments al municipi, seguit del sector serveis i
amb una proporcid superior a la comarca i Catalunya.

- Superficie dels establiments de comerc al detall i serveis = 71,5% (veure
iError! No se encuentra el origen de la referencia.). Superficie ocupada
majoritariament  per  establiments  dedicats als  serveis, amb
percentatges superiors que al Tarragones i Catalunya.

Especificament, la majoria dels establiments del sector terciari estan dedicats
als altres serveis i al comerg al detall, seguint la distribucié comarcal. Destacar
que els establiments de comerc a l'engros se situen amb una proporcio
lleugerament superior a la comarcal, mentre que els dedicats a I'hostaleria es
frobarien per sota del nivell comarcal.

Evolutivament, mentre que en els sectors d'alires serveis i hostaleria han anat
guanyant en proporcié d'establiments des del 1994 fins el 2002, en el sector
del comerc al detfall i comerc a l'engros shan reduit, tot i mantenir-se
globalment la distribucio per importancia dels mateixos sectors.

Taula 3.22.Evolucioé de la distribucio d'establiments d’empreses del sector
ferciari a Tarragona  comparativament amb la comarcal

1994 2002

Comerg Comerg .| Altres | Comerg Comere .| Alfres
a Hostaleria . a Hostaleria .

al detall | | R Serveis | al detall | | . Serveis
I'engros l'engros

Tarragona | 39.5% 7.3% 13.5% 39.7% | 33.2% | 6.2% 14,2% 46,5%

Comarca
del 38,2% | 6,4% 18,0% 375% | 31.7% | 5,9% 16,8% 45,6%
Tarragones
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Catalunya | 37.0% | 9.6% | 12.6% | 40.9%

30,8% |95% |120% |47.7%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

b) Turisme

La infraestructura turistica existent a Tarragona es classifica en 29 hotels i 8
campings. L'oferta de turisme rural a Tarragona actualment és inexistent.
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Taula 3.23. Distribucié de la infraestructura turistica a Taragona
comparativament amib la comarcal

2000 2004
. . Turisme . . Turisme
Hotels Campings | Restaurants Hotels Campings | Restaurants
rural rural

N % N % N % N % N % N % N % N %

26 9,0% 8 2,8% 256 88,6% - - 29 78,4% | 8 21,6% ND ND

113 13,1% | 27 3,1% 718 83,5% 2 0,2% 127 12,9% | 26 2,6% 825 83,8% 6 0,6%

2557 | 14,6% | 370 2,1% 13986 79,7% 645 | 3,7% | 2591 | 12,5% | 354 1,7% 16399 78,8% 1457 | 7,0%

Font: elaboracio propia a partir de les dades ae lldescat
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Actualment, aquests hotels existents a la ciutat es reparteixen en cinc que
fenen la categoria d'1 estrella, nou de 2 estrelles, nou de 3 estrelles, i els cinc
restants de 4 estrelles.

Taula 3.24. Distribucio de la tipologia d'hotels existents a Tarragona
comparativament amib la comarcal

1 Estrella 2 Estrelles 3 Estrelles 4 Estrelles 5 Estrelles

% Places | % Places | % Places | % Places | % Places
Tarragona | 17,9% | 119 32,1% | 284 32,1% | 888 17,9% | 1333 | _ _
Comarca
del 15,0% | 479 26,8% | 2198 37.8% | 20930 | 20,5% | 13856 | _ B
Tarragones
Catalunya | 33,3% | 30906 | 36,3% | 45710 | 19,9% | 107164 | 9,8% | 61848 | 0,8% | 7810

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

C) Patrimoni cultural *

Per I'apartat de patrimoni cultural consultar els punts 4.3.7. de patimoni urbd i
4.4.4. de patrimoni rural de I'apartat de Territori i mobilitat., Alhora, a 'annex 4 es
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fa una relacid i una breu descripcid dels elements turistics més importants que
destaguen al municipi.
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d) Plotges

Un altre dels grans atractius per al visitant el trobem en els 15 quilometres de
costa que donen origen a les seves platges i atractives cales d'aigues
cristallines i de facil accés. Les platges de Tarragona es caracteritzen per la
sorra molt fina i de color daurat, que ha donat nom a la Costa Daurada. La
sorra és tova i suau, i sS‘adapta al cos quan ens hi estirem per prendre el sol
amb una simple tovallola per evitar que se’ns enganxi a la pell. Si qixO passa,
només cal esperar que s‘assequi i la sorra caurd sola, si bé la majoria de
platges tenen dutxes per refrescar-nos. El clima temperat ens permet el bany
de juny a setembre, i prendre el sol o passejar-s'hi practicament fot I'any. Les
platges i cales de la Costa Daurada tenen una pendent molt suau que permet
caminar dins I'aigua o nedar-hi sense riscs. El confort a la platia esta garantit
per un ampli ventall de serveis, des de la neteja i les andlisis de I'aigua i la
sorrq, fins als restaurants i lloguer d'hamaques i diferents elements per practicar
esports. També el Pafronat Municipal d'Esports organitza activitats esportives a
I'estiu. Tota aquesta oferta és reconeguda anualment amb banderes blaves
per a les platges urbanes i amb la proteccié del medi ambient en les platges
ecologiques. Les platges son també un ecosistema molt ric, on es troben els
éssers vius de mar amb els de terra, de manera que hi ha una gran diversitat:
plantes adaptades a la sal, plantes que fixen les dunes de sorra, ocells que
aprofiten I'aigua dels aiguamolls, etc. Desgraciadament, I'explotacio turistica
de la costa ha fet malbé la major part d'agquesta riquesa natural, perd a
Tarragona podem encara frobar dues zones molt ben conservades, que estan
protegides per la llei; Al Pla dEspais dinteres Natural (PEIN) de la Punta de la
Maora hi ha diferents comunitats vegetals: a | * interior, una maquia de coscoll
amb margalld, després un bosc de sabines i pins blancs i pinyoners, sovint
inclinats per la brisa marina i ja al mar, algues i una praderia de posidonia,
planta que és la base d'una multitud de peixos. A l'espai natural de la
desembocadura del riu Gaid i platja de Tamarit, s'hi han identificat més de 80
especies d'ocells. A l'interior, el bosc de ribera estad dominat pels dloers, i més
cap a la costa per canyes i canyissos, que estan sent substituides per
replantacions d'arbres autoctons, com salzes.

En aquestes zones, hi ha possibilitat de readlitzar itineraris i activitats
pedagogiques destinades associacions, grups, escoles, instituts i universitafs per
coneixer les caracteristiques de I'espai natural.

Platges del municipi:

Platia del Miracle / Comandancia
Platja de '‘Arrabassada

Platja de la Savinosa

Cala Romana o dels Capellans
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Platja Llarga

Cala Fonda

Cala de la Roca Plana
Platja de la Méra
Platja de Tamarit
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e) Comerg

L'index comercial de Tarragona reflecteix que agquest municipi te un nivell
d'activitat comercial superior al comarcal i al conjunt de Catalunya.

Quant a la distribucid dels establiments comercials a Tarragona, un 31%
correspondrien al subsector dels productes alimentaris, seguit pel comer¢c no
classificat i el de roba i calcat seguint la tonica comarcal.

En comparacié a la distribucid comarcal, el subsectors de productes
alimentaris, llibres i periddics i roba i calcat, tindrien percentatges lleugerament
per sobre als del Tarragones. Cal destacar perd que la distribucid dels
establiments de comerg al detall de Tarragona és molt similar a la que ofereix
la comarca del Taragones.

Evolutivament, el subsectors de comerg no classificat, el dels productes

quimics, i els articles de la llar han guanyat pes en el municipi, en contra, dels E\fo/’a
subsectors de productes alimentaris, roba i calcat i llibres i periodics.
Taula 3.25.Evolucio de la distribucio dels establiments de comerg al detall
existents a Tarragona comparativament amb la comarcal
1994 2002
k¢] » = S » =
(8] Q o Q
5 | © 3 g | £ 5 | © 3 g | £
%) o © = 6 ) %) o @ = 6 )
[ = O o [0) n = z wn = O o} [0) %) = z
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St | <= | s 2 |88 8| § |5t | = | g 2 18¢] 2| ¢
BE| 8 2. | S |8E| &8 5 |BE| 8 |2, S |BElE| &
Sle e 8 | 5 |&8| = &) Sle e 8 | =5 |&8| = o)
Taragona | 35,8% | 20,3% | 11,5% | 4,7% | 6,7% | 3,1% | 17.9% | 31,0% | 19.0% | 13,6% | 42% | 7,8% | 3,1% | 21,1%
Comarca
del 36,3% | 19.5% | 12,2% | 4,0% | 6,9% | 2,7% | 18,5% | 30,7% | 18,9% | 14,5% | 3,3% | 8.0% | 3.4% | 21,4%
Tarragonées
Catalunya | 36,2% | 21,1% | 11,5% | 4,0% | 7.4% | 3,0% | 16,7% | 31,2% | 20,3% | 13,8% | 3,6% | 8,0% | 3,6% | 19.5%

Font: elaboracio propia a partir de les dades ade lldescat

f) Altres Serveis

La distribucié dels establiments d'altres serveis mostra que a Tarragona les
branques de serveis a les persones seguit Molt per sota dels fransports i
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comunicacions, serveis a empreses i les immobilidries i altres serien les que
ocuparien la major part dels mateixos, i en el cas dels serveis a les persones i
serveis a les empreses, amb una proporci® major que a nivell comarcal. Per
contra, seria inferior que a nivell comarcal la proporcid existent d'establiments
de transports i comunicacions i immobilidries i altres.

Evolutivament parlant, el subsector de les immobilidries i altres quasi bé ha
duplicat la seva presencia al municipi , fambé ha augmentat
considerablement el subsector de serveis a I'empresa, en detriment dels
establiments de transport i comunicacions que han disminuit. La resta
d'establiments dedicats a d'altres serveis no presenten diferencies significatives
respecte el 1994,

Taula 3.26. Evoluciod de la distribucio dels establiments de serveis existents a
Tarragona comparativament amb la comarcal

1994 2002
- O - - O
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Tarragona 30,4% | 11,1% | 11,3% | 39.1% | 8,1% | 22.5% | 9.3% | 17,7% | 39.1% | 15,7%
Comarca —del | 55 50, | 10,1% | 9,3% | 38,9% | 13.2% | 23,0% | 7.7% | 13.0% | 35,8% | 20.5%
Tarragones
Catalunya 35,8% | 7.0% | 10,2% | 38,3% | 8,7% | 27,4% | 59% | 15.6% | 35,9% | 15,3%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

3.34  MERCAT DE TREBALL

3.3.4.1 Atur

La taxa mitiana d'atur registrat a Taragona, del 9% durant 'actual any, és
inferior al reqistrat a nivell comarcal perd superior a I'obtinguda a Catalunya.

Evolutivament, s‘'observa que aquesta taxa d'atur ha augmentat en 3,4% punts

percentuals des del 2001 fins I'actualitat, augment sensiblement més baix de
I'obtingut a nivell comarcal, pero superior a I'autonomic.
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Taula 3.27.Evolucioé de la taxa d'atur registrat a Taragona en comparacio a la

comarcal

Diferencia

2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | MO

2001

Taragona 56% | 6,3% | 7.1% | 6,8% | 9,5% | 9.5% | 9,0% 3,4%

Comarca del 54% | 6,0% | 7.0% | 71% | 9,6% | 9,9% | 9,4% 41%
Tarragones

Catalunya 54% | 61% | 6,4% | 6,5% | 8,8% | 8,6% | 8,1% 2,8%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

En relacié al sexe de la poblacié aturada, la tendencia a registrar-se un nivell
d'atfur superior entre les dones que entre els homes segueix la fonica generall.
Aixi com també la segueix la tendencia a disminuir aquest percentatge de
dones i assimilar-se cada cop més al dels homes.

Taula 3.28.Evolucioé de la taxa d'atur registrat segons el sexe a Tarragona en
comparacio a la comarcal

2001 2007
Homes Dones Homes Dones
Tarragona 39.2% 60,8% 43,3% 56,7%
Comarca del 39,3% 60,7% 42,6% 57,4%
Tarragones
Catalunya 40,3% 59.7% 40,9% 59.1%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

En relacid a l'edat (veure Taula 63), seguint la fonica general, la majoria de
persones aturades de Tarragona es situen entre els 16 i els 44 anys.

Evolutivament I'atur registrat segons I'edat no presenta diferencies respecte

any 2001.
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Taula 3.29.Evolucio de la taxa d'atur registrat segons I'edat a Tarragona en
comparacié a la comarcal

2001 2007

Més Més
16-29 | 30-44 | 45-59 50 16-29 | 30-44 | 45-59 50

Tarragona 29.7% | 35.4% | 28,2% | 6,7% | 29,4% | 37,6% | 26,4% | 6.6%

Comarca del | 44 o, | 36,0% | 27.1% | 6,1% | 28,2% | 39,2% | 25,9% | 6.7%
Tarragones

Catalunya 25,4% | 34,8% | 32,6% | 7,2% | 21,4% | 36,5% | 32,6% | 9.4%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

Segons els sectors d'activitat, la taxa d'atur registrat es concentra en el sector
serveis seguint tambe la tonica general. No obstant, s'observa que aguesta
taxa en el sector de la industria i en els aturats sense ocupacid anterior és
superior a Tarragona gque a nivell comarcal, mentre que en la agricultura i
construccio és inferior.

Taula 3.30.Evolucioé de la taxa d'atur registrat segons els sectors d'activitat a
Tarragona en comparacio a la comarcal (Any 2006)

Sense
Agricultura | Industria | Construccio | Serveis | ocupacio
anterior
Tarragona 1,3% 9.9% 11,9% 70,9% 6.1%
Comarca el a9 9,7% | 12.3% 71.8% | 4,9%
Tarragones
Catalunya 1,4% 23,3% 8.4% 61,5% 5,3%

Font: elaboracio propia a parfir de les dades de lldescat

Concretament, Tarragona obté taxes d'atur registrat superiors a les globals
principalment en els sectors de les immobilicries, lloguers i serveis a empreses,
administracié publica, defensa i Seguretat Ciutadana. Per contra, les taxes
d'atur sén inferiors a les de la comarca principalment en els sectors de
I'hostaleria i la construccio.
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Taula 3.31.Evolucid de la taxa d'atur registrat segons les branques d'activitat a
Tarragona (2006) en comparacio a la comarcal
- @ - ge] h o g« a 3 kS
] = 0] 2 C
2 s 8 .| 8| 38| 3 3 2 £
3 o | © 8 < S L5 2 . @ =
2 o) Q K} g € |00 = @l C
= Sl . g & o| £ | €5 | G®o - 2 o (g8l €
o2 w 2 | = o) = Q 5 o} (] s (256
5o 0 ) e} o i) += O 0 20 = 0 > = E =
29 9 L5 |5 > & 5] o c 9] e |29 9] - o 9] S |g &
38| © £ £5 | 20 £ ) 5 g3 | B ¢ (€0 8§ |B8| 2 S |52 ¢
O 9 3 3E | 62 S % 2 € kel = 5 S =5 8 |37 ¢
a% e ks 30 | 8D 5 o} 3 50 o} E% % 8 2 co| 2 2 |og| ¢
| & £ £> |wo &) @) T = > £ | 22| 8 | 838 | = e 1688
Taragona | 1,1% | 0,2% | 0,1% | 9.5% | 0.2% | 11,9% | 14,6% | 13,5% | 2,6% | 0,8% | 23,3% | 3.8% | 3,0% | 2,5% | 6,6% | 0.3% 6,
Comarca
del 1.2% | 0,1% | 01% | 9.3% | 0.2% | 12,3% | 14,9% | 18,3% | 2.8% | 0,6% | 21.2% | 29% | 25% | 21% | 6,4% | 0.2% | _ 4,
Tarragones
Catalunya | 1,4% | 0,1% | 0.2% | 23,0% | 0,1% | 8.4% 14,0% | 8,1% 2,6% | 0,7% | 242% | 1.8% | 1,5% | 2,6% | 53% | 0.6% | _ 5,
Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat
lavola
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Pel que fa al nombre ddfiliats a la Seguretat Social, a Tarragona el sector
serveis és el sector d'activitat amb una major proporcié de persones dfiliades,
superant la comarcal i I'autondmica. D'altra banda, la proporcid d'dfiliats en
els alfres sectors d'activitats: 'agricultura, la indUstria i la construccid, és inferior
a la gue ens mostra el global comarcal.

Taula 3.32.Afiliats per sector d’activitat de la ciutat de Tarragona

MARC 2006

Agricultura IndUstria Construccio Serveis
Tarragona 0.7% 8.9% 11,6% 78.8%
Tarragones 1.1% 10,6% 15,3% 73.0%
Catalunya 2,0% 18,0% 11,0% 68,0%

Font: Ceres 2007, Flaboracio propia a partir de les dades de Ianuari economic de Caja Espana
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El sector serveis és el sector dominant a la ciutat de Tarragona, i 8 de cada 10
cenfres de freball generafs a la ciutat, perfanyen a aquest sector, tal i com
succeeix a la resta de la comarca i al conjunt de Catalunya.

Taula 3.33.Centres de treball per sector d’activitat a Tarragona

MARC 2006

Agricultura IndUstria Construccio Serveis
Tarragona 2.1% 5.1% 12,2% 80.7%
Tarragones 2,2% 5,2% 15,8% 76,8%
Catalunya 2,0% 11,0% 13,0% 74,0%

Font: Ceres 2007, Elaboracio propia a partir de les dades de I'anuari economic de Caja Espana

Q) Poblacié activa i inactiva

Segons dades de lldescat de 2001, la poblacid en edat de treballar a
Tarragona suposa el 84,7% de la poblacié total, sent molt similar a I'existent a
nivell comarcal i autonomic.

D'altra banda, el 43% de la poblacid total estd ocupada, i un 5% de la
poblacid esta desocupada en sintonia amb els percentatges obtinguts a nivell

comarcal.

Taula 3.34.Evolucié de la distribucid de la poblacid en relacié amb l'activitat a

Tarragona comparativament amb la comarcal

1996 2001

Poblacié Poblacié

de de

menys Ocupats | Desocupats | Inactius | menys Ocupats | Desocupats | Inactius

de 16 de 16

anys anys
Tarragona | 17,8% 35,7% 8,0% 37.9% | 15,3% 43,4% 5,0% 36,3%
gglmorco 18.2% | 36,6% | 7.7% 37,5% | 15.8% | 43,6% |55% 35,2%
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Tarragones

Catalunya

16,0% 36,2% 8.7%

39,1%

14,8%

44,7%

5.1%

35,5%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

En relacid a l'activitat segons el sexe de la poblacio, a Tarragona se segueix la
tendéencia general, amb percentatges meés elevats d'homes ocupats que no
pas de dones, confraposat a un percentatge meés elevat de dones inactives

que no pas d'homes.

Taula 3.35.Evolucié de la distribucié de la poblacid en relacié amb I'activitat
segons el sexe (2001)

Poblacié  de
menys de 16
anys

Ocupats

Desocupats

Inactius

lavola

Homes

Dones

Homes

Dones

Homes

Dones

Homes

Dones -

Tarragona

51,7%

48,3%

59.1%

40,9%

43,7%

56.3%

35,9%

64,1%

Comarca
del
Tarragones

51,6%

48,4%

60,5%

39,5%

43,7%

56,3%

36,0%

64,0%

Catalunya

51,3%

48,7%

58,9%

41.1%

45,3%

54,7%

36,3%

63,7%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de /ldescat

Les taxes d'activitat segons el sexe indiquen que les taxes de desocupacio
existents a Tarragona son inferiors a les comarcals i autonomiques, tant en el
cas dels homes com en el de les dones, pel contrari, les taxes d'inactivitat a
Tarragona sén més altes en ambdds sexes que la que es registra a nivell

comarcal.
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Taula 3.36.Taxes d'activitat segons el sexe a Tarragona comparativament amb
la comarcal (2001)

Homes
Poblacié de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Tarragona 16,3% 52,6% 4,4% 26,7%
Comarca —del |4 4o 53,2% 4,8% 25,5%
Tarragones
Catalunya 15,5% 53,6% 4,7% 26,2%
Dones
Poblacié de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Tarragona 14,5% 34,7% 5,4% 45,4%
Comarca —del | g 40, 34,1% 6,1% 44,6%
Tarragones
Catalunya 14,1% 36,1% 5,4% 44,4%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

En relacid a ledat, la majoria de persones ocupades i desocupades a

Tarragona tenen entre 30 i 59 anys, seguint la tendencia general.

Taula 3.37. Evolucié de la distribucié de la poblacid en relacié amb I'activitat

segons I'edat a Tarragona comparativament amb la comarcal

Z?SLOC'O de menys de 16 Ocupats Desocupats Inactius
15- 30- | Més | O- Més | O- Més | O- Més

0-14 20 50 | 50 14 15-29 | 30-59 50 14 15-29 | 30-59 50 14 15-29 | 30-59 50
agona | 93,2% | 6.8% | _ _ 28,5% | 67.9% | 3.5% | _ | 42,6% | 53.7% | 3.7% | _ | 21.2% | 28,8% | 50,.0%
narca

93.1% | 6,9% | _ B 28,3% | 68,0% | 3,6% | | 40,6% | 56,1% | 3.3% | _ | 20,8% | 30,3% | 48,9%
agones
alunya | 93,4% | 6,6% | _ B 28,2% | 67,4% | 4,4% | | 382% | 57.5% | 4,3% | _ | 17.8% | 27.0% | 55,2%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat
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D'altra banda, les taxes d'activitat segons I'edat (veure iErrorl No se encuentra
el origen de la referencia.) indiquen que a Tarragona la taxa de desocupacio
a totes les edats és inferior que a nivell comarcal.

Taula 3.38. Taxes d'activitat segons I'edat a Taragona comparativament amb
la comarcal (2001)

0-14 anys
Poblacié de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Taragona 100.0% _ _ _
Comorcq del 100.0%
Tarragones - - -
Catalunya 100,0% B B B
16-29 anys
Poblacid de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Tarragona 4,5% 53.3% 9.1% 33.1%
Comarca — del | 5o, 53,7% 9,7% 31,8%
Tarragones
Catalunya 4,5% 57.7% 8,8% 28,9%
30-59 anys
Poblacié de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Taragona _ 69,3% 6.2% 24,5%
Comarca el 68,3% 7.1% 24,6%
Tarragones -
Catalunya B 70,7% 6,8% 22,5%
Més 59 anys
Poblacié de
menys de 16 | Ocupats Desocupats | Inactius
anys
Tarragona 7.7% 0.9% 91.4%
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Comarca ~ del 8,3% 1.0% 90,8%
Tarragones -
Catalunya ) 9.0% 1.0% 90,0%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

Els estudis primaris sén els que en tots els casos obtenen els principals
percentatges segons la relacié amb l'activitat, fot i no ser majoritariament el
nivell d'estudis predominant en la poblacio.

No obstant, a Tarragona existeix una tendencia meés baixa a tenir desocupats
sense estudis i amb estudis primaris, i ocupats sense estudis que a nivell
general.

Taula 3.39. Evolucié de la distribucid de la poblacid en relacié amb I'activitat
segons el nivell dinstruccio a Tarragona comparativament amb la

comarcal

Ocupats Desocupats Inactius

Sense | Estudis | Estudis Estudis Sense Estudis | Estudis Estudis Sense | Estudis Estudis Estudis

estudis | Primaris | Secundaris | Superiors | estudis | Primaris | Secundaris | Superiors | estudis | Primaris | Secundaris | Superiors
Taragona | 3,3% 42,8% | 30.7% 23,2% 5,0% 56,9% | 26,7% 11.4% 19.6% | 55.8% 17.9% 6,7%
Comarca
del 45,3% | 30,3% 20,3% 5,9% 58,1% 26,3% 9,7% 20,5% | 56,2% 17.2% 6,0%
Taragonés
Catalunya 45,4% 29,2% 20,3% 7,9% 55,6% 25,4% 11.2% 25,0% | 54,2% 15,1% 5.6%

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

Les taxes d'activitat segons el nivell d'instruccid expressen que les taxes de
desocupats sense estudis i les taxes de desocupacidé amib estudis secundaris
son inferiors a Tarragona que al general de la comarca. Les taxes d'inactivitat
a Tarragona son superiors a les comarcals i aufonomiques, agquestes
diferencies es minimitzen a mesura que augmenta el nivell d'estudis de la
poblacid, fins equiparar — se als valors comarcals en el nivell d'estudis superiors.

La resta de taxes es mouen amb la mateixa tendencia que a nivell comarcal i
autonomic.
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Taula 3.40.. Taxes d'activitat segons el nivell d'instruccié a Tarragona
comparativament amib la comarcal

TAXES DACTIVITAT SEGONS EL  NIVELL
D'INSTRUCCIO (2001)
Sense estudis
Ocupats Desocupats | Inactius
Tarragona 16,3% 2,8% 80,9% 100,0%
Comarca - del | 44 4o 3,5% 77.1% 100,0%
Tarragones
Catalunya 19,7% 3,5% 76,8% 100,0%
Estudis Primaris
Ocupats Desocupats | Inactius
Tarragona 44,6% 6,8% 48,6% 100,0%
Comarca - del | 44 oo, 7,5% 46,3% 100,0%
Tarragones
Catalunya 47,9% 6,6% 45,4% 100,0%
Estudis Secundaris
Ocupats Desocupats | Inactius
Tarragona 63.0% 6,3% 30,8% 100,0%
Comarca —del | g4 gof 7,0% 29,3% 100,0%
Tarragones
Catalunya 66,2% 6,5% 27,3% 100,0%
Estudis Superiors
Ocupats Desocupats | Inactius
Tarragona 77.1% 4,3% 18.5% 100,0%
Comarca - del | ;4 o 4,6% 18,5% 100,0%
Tarragones
Catalunya 77.9% 4,9% 17.2% 100,0%

Font: elaboracio propia a partir de les dades ade lldescat
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3.3.4.2 Avutocontencio i autosuficiéncia

L'ocupacid a Tarragona no patfeix gaire mobilitat en comparativa a la
comarcal: mentre que només un de cada quatre ocupats treballa al
mMunicipi perd no resideix al mateix, el 55% sén persones que hi treballen i
també hi resideixen.

Taula 3.41. Evolucié de la localitzacio de 'ocupacio a Taragona
comparativament amb la comarcal

1996 2001
Treballen i | Treballen perd | Resideixen al | Treballen i | Treballen perd | Resideixen all
resideixen al | no resideixen | municipi perd | resideixen al | no resideixen | municipi  pero
municipi al municipi freballen fora MUuNICipi al municipi freballen fora
N % N % N % N % N % N %
Tarragona | 29790 | 56,3% | 12874 | 24,3% | 10288 | 19,4% | 36159 | 55,5% | 16183 | 24,8% | 12824 | 19,7%
Comarca
del 39971 | 45,4% | 26175 | 29,7% | 21919 | 24,9% | 48909 | 44,8% | 30367 | 27,8% | 29930 | 27,4%
Tarragones

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

La taxa d'autocontenciod, és a dir, la capacitat que t€ un municipi per donar
feina a tota la poblacié ocupada resident al mateix, era al 2001 a Tarragona
del 74%; i la taxa d'autosuficiencia, és a dir, la capacitat que t& un municipi
per autoabastir-se de ma d'obra resident, era del 69%.

Aquesta taxa d'autosuficiencia (veure iErrorl No se encuentra el origen de la
referencia.) escenifica el gran nombre de residents que té Taragona que
poden treballar en el propi municipi, i la taxa d‘autocontencié ens mostra
I'elevada capacitat de Tarragona per autoabastir— se de ma d'obra resident.

No obstant, aquestes taxes d'autocontencié i d‘autosuficiencia tot i ser prou
altes, es troben per sota de les existents a nivell comarcal.

164




AGENDA 21 LOCAL DEL MUNICIPI DE TARRAGONA (MEMORIA)

Taula 3.42.Taxes d'autocontencié i autosuficiencia a Taragona

comparativament amb la comarcal®

1996 2001
Taxa Taxa Taxa Taxa
d'Autocontencio | d'Autosuficiencia | d'Autocontencié | d'Autosuficiencia
Tarragona | 74,3% 69.8% 73.8% 69.1%
Comarca
del 84,2% 78,8% 79,7% 79,3%
Tarragones

Font: elaboracio propia a partir de les dades de lldescat

Les taules seguents mostren que Tarragona no depen de ma d'obra exterior, ja
que tots els indexs d'autosuficiencia per cada un dels sectors s‘assimilen als

. . lavola

obtinguts al Tarragones. it

Dalfra banda, fot i que els quatre sectors s‘autoabastiien de md d'obra

autoctona, el sector industrial i el de la construccid requereixen en maijor

mesura de ma d'obra externa.

Taula 3.43.Taxes d'autocontencio i autosuficiencia segons els sectors d'activitat

a Tarragona comparativament amb la comarcal (2001)

Taxa d'Autocontenciéd Taxa d'Autosuficiencia

Agricultura | Industria | Construccio | Serveis | Agricultura | IndUstria | Construccid | Serveis
Tarragona | 78,8% 62,6% | 63,6% 78.5% | 76,0% 65,1% | 61,8% 71,0%
Comarca
del 83.4% 77,6% 71.1% 81.9% | 87.2% 75,5% 74,9% 80,9%
Tarragones

Font: elaboracio propia a partir de les dades ade lldescat

* Nota: aquestes faxes s'han calculat en base, quant a la ad'‘autocontencio, al percentartge de poblacio
ocupada que resideix i freballa al municipi, | quant a la d‘autosuficiencia, al percentafge de poblacio
freballant ol municipi que representen els que hi freballen i hi resideixen.
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Per situacio professional, Taragona no es veuria mancada de ma d'obra de
cap fipologia professional, ja que el municipi és prou autosuficient per a donar
feina al gran gruix de la poblacié ocupada i €s capag de retenir gran part de
la poblacié ocupada de les diferents situacions professionals.
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Taula 3.44.Taxes d'autocontencié i autosuficiencia segons la situacioé
professional a Tarragona comparativament amb d'altres municipis

(2001)
Taxa d'Autocontencid Taxa d'Autosuficiencia
fo) o) Q o)
55 g | . 5 |5 5 | 3
2_|e_.| o2 | § % o |2 _ |8 _o o2 | E 5 o
S508lggol 86| &8 2 | €8 8586|886 8o | O £ | £€3
©55/¢58 28 | 3 o |22 |255/255 23 | & o | 22
8235|827 ‘qc;o 0 o} 05 |823/827 go 0 o} Q5
£885£8% 28] 2 | & | E3|588E88 28| 2 | & | E3
Tarragona | 82,3% | 75.9% | 83.2% | 81.0% | 74,6% | 69.1% | 77.2% | 77.5% | 76.7% | 73.9% | 68.8% | 65,8%
Comarca
del 81,5% | 75,3% | 75,9% | 87.,1% | 80,4% | 78,6% | 88,3% | 87,4% | 81,6% | 86,1% | 78,8% | 76,0%
Tarragones
Font; elaboracio propia a parfir de les dades de lldescat lavola

-—_/
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lavola
l——"/
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